πᾶν ἐν λακωνικῇ τῇ λέρᾳ. Omnem, inquit, oportet prauam consuetudinem immutare. quod si in rerum ipsarum corruptionem uertatur; ex ipsis fundamentis eradicanda est. quibus uerbis ostenditur omnino esse tollendam. Theodorus Balsamon adfert de eadem re Apost. can. 14. et Antiochen. 21. et 22. apud Burch. sunt lib. 1. cap. 71. et 72. et Iuon. parte 3. c. 178. et 179. decreti, apud Grat. 7. q. 1. cap. 25; et 9. q. 2. c. 7. apud Martini, Brach. cap. 6. Mox addit Theodorus, Cordubēseni Ep̄m ob miram eius uirtutem Hosium, hoc est Sanctum, appellatum ita dicere cœpisse. Ο φάλην πᾶσαν φάλην σιωπῆσαν ἐκρίωσα, πολλῶν δὲ πλεον τῶν ἀφορῶσαν εἰς πραγματῶν ἐκκλησιαστικῶν διαφθορᾶν. scribendum διαφθορᾶν. Oportere, inquit, omnem prauam consuetudinem radicitus euelli, multo autem magis eam, quę adferat ecclesiasticis negotijs corruptionem.

Non liceat Epō de sua ciuitate ad aliam transire) de ciuitate sua transire ad aliam, Raim. et Cont. de ciuitate sua ad aliam transire ciuitatem, Roman. uox sua aliquando in vet. Tarr. non erat. de ciuitate sua, alter Tarr. ἕνα μισθὸν νῖ τῶν ἐπισκόπων ἐξ' ἀπὸ πόλεως μικρᾶς εἰς ἑτέραν πόλιν μετισταθῆναι. Tilius. Ne cui liceat Epō de sua ciuitate ad aliam transire ciuitatem, concil. Burch. et Iuo. Ut nulli Epō liceat de ciuitate ad aliam ciuitatem transire. Veronen. Gręca uerba a Latinis discrepant. Ut nemini Ep̄orum liceat a parua urbe ad aliam transire. ὁ παρῶν κᾶνων τῆς μεταβίβας τῶν ἐπισκόπων ὁλως ὁσυγχωρεῖ τίνεσσι. ἀλλὰ καὶ ἄ γενον), αὐς πρὸς τῆς μεταβίβας κολάζει. Alexius Aristenus. Hic, inquit, canon mutationes Ep̄orum nullo modo fieri permittit. sed si fiant, aspere migrantes coercet. ὁ δὲ κᾶνων διορίσει). μὴ λέναι ἐπίσκοπον καταλιμπάνειν τὴν πόλιν ἐν ἧ ἔχειροτόνηθι, καὶ μεταβαίνειν εἰς ἑτέραν. Zonar. Hic, inquit, canon decernit, nullum Ep̄m derelinquere debere urbem, in qua consecratus est, et in aliam

venire. ἐπίταγμα μὴ ἔχειν ἐπ' ἀδείας ἐπίσκοπον διορθῆναι ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν μετισταθῆναι. Balsam. addidit, inquit, non licere quemquam Ep̄m ex urbe in urbem transferri. Ex superscriptis vox μικρᾶς in Tiliij editione suspecta redditur. sed ex alijs Balsamonis uerbis retinenda est.

manifesta est enim causa, pro qua re hoc facere temptat) sic etiam Burch. et Iuo. vox re in Barcin. non est. pro qua facere hoc attemptat, Raim. et Cont. qua hoc facere quis temptet, Rom. qua hoc facere temptant, cōcil. temptant, vetus Tarr. facere hoc, alter Tarr. ἡ γὰρ τῆς αἰτίας ταύτης προφασίς φανερᾶ, ἢ ἢν ταῖς τοιαύταις ἐπιχειρηταί. Tilius. Huius enim causę occasio manifesta est, per quam tales temptantur. Veronen. φανερῶν γὰρ εἶναι τῶν αἰτίων τῆς μεταβίβας, ἢν πλεονεξίαν ἀνομάζει καὶ ἀλαβονείαν. Zonar. esse enim apertam, inquit, mutationis causam, quam auaritiam, et ambitionem appellat. Et si quis diceret, ait Balsamon, ignoscendum esse, cum aliquis id agat bona de causa, ut doceat, et instituat plebem amphorem; addidit Ep̄os id aulos non iusta de causa, sed ob auaritiam, siue ob ambitionem; et ut maior potestate utantur, atq. plura lucentur.

Cum nullus in hac re inuentus est Ep̄s, qui de maiori ciuitate ad minorem transiret) sic etiam Iuo. sit pro est, concil. et Burch. et Roman. uox Ep̄s in Barcin. desideratur, cetera, ut edita sunt. Ep̄s inuentus est, unus Tarrac. ὃ δ' εἰ γὰρ πῶποτε εὐρεθῆναι ἐπίσκοπων διεξιῶνται, ὅς ἀπὸ μείζονος πόλεως εἰς ἐλαχιστέραν πόλιν ἐποσθασεν μετασῆναι. Tilius. Cum nullus sit inuentus Ep̄s, qui ad minorem de maiori ciuitate transiret, Raim. et Cont. Nūquam enim potest Ep̄s reperiri, quide maiore ciuitate ad minorem transferri studeat. Veron. ἀνερεῖν ὡς ἐπὶ, ἐπίσκοπον ἐκ μείζονος πόλεως εἰς μείονα πόλιν μεταβαίνειν. Aristen. in epitome. Inuentū, inquit, non est, Ep̄m ex maiore urbe in minorem transferri.

καταλαμβάνοντες γὰρ οἱ πατέρες ἐξ αὐτῶ τῶν
πρώτων, ὡς ὁ λαὸς τῶν ἐπισκοπῶν ἀπὸ
πόλεως μείζονος εἰς ἐλαχιστέραν πόλιν αὐτῶν
δὲ μεταπερὶναι. Aristen. in interpret. Pa-
tres enim ex ipsa re cognoscunt, cum Eps
nullus sit, qui ex maiore vrbe in minorem
transferrī studeat. ἄλλοι γὰρ φησὶν ἐν ἐκείνῃ πό-
τει, ἐκ μείζονος πόλεως εἰς μικρότερην μετα-
χωρήσας. Zonaras. non enim, inquit, aliquis
inuentus est, qui ex maiore vrbe in mino-
rem migraverit. ἄλλοι γὰρ φησὶν ἐπὶ ἰσονομίας
ἐν ἐκείνῃ ἀπὸ πόλεως μείζονος μεταβῆναι εἰς ἐλα-
χιστέραν. Balsam. Nullus enim, inquit, Eps
inuentus est, a maiore in minorem transire.
Post verba huius capituli alia in concil. sunt.
7 Unde apparet avaritiā & dore eos inflam-
7 mari, et ambitioni servire et ut dominatio-
nem agant. sic prior editio. exerceant pro
agant, posterior, et Rom. et ut dominationes
agant, Surius, E T omisso in prior editione. il-
los pro eos, Rom. ὁβρισμῶς κεν διακινῶν
πλεονεξίας πρόσω ὑπεκκρίσθη τὸς πρῶ-
τος, καὶ μάλλον τῆ ἀλαζονείᾳ διαλέγετο, ὅπως
ἐξουσίαν δοκῶν μείζονα κεκτημένα. Tilius.
Unde apparet appetitionis fragante modo
peruri huiusmodi, & superbix potius servi-
re, ut videantur maiorem possidere potesta-
tem. Veronen. ὁ τοίνυν ἐκ τῆ πόλεως ἐφ' ἑνὴν
πόλιν μεταπερὶναι, ὡς ἀλαζῶν καὶ πλεονε-
κτης ὑποβλεπόμενος, ὡς βία παντός ἀκοινό-
νῆτος. Aristen. in epitome. migrans itaque ex
humiliori, inquit, ad altiorem, ut ambitiosus,
et cupidus suspectus est, ideoq. sine commu-
nionē semper vivat. ἄλλὰ ἀπὸ μικρᾶς πό-
λεως ἐπὶ ὑψηλοτέραν πόλιν ἐβέλθ' μεταπερὶ-
ναι, δι' ἀλαζονείαν καὶ πλεονεξίαν, ὁρισαν
τὸ τοῖστον etc. Aristen. in interpret. sed ex par-
ua urbe in altiorem migrare vult ob ambi-
tionem, et avaritiam, decreuerunt hunc etc.
ἄλλ' ἐκ μικρᾶς καὶ ἀφανεστέρας εἰς μείζω καὶ
ἐπιφανεστέραν, ὅπως κατηγόρη τῶν τῶν
πολιτῶν ἀλαζονείαν καὶ πλεονεξίαν βελόν-
των μείζονος ἀλάζονα ἐξουσίας. Zonar. Sed
ex parua, inquit, et ignobili ad maiorem, et
nobiliorē urbem, quod accusat id agentū
ambitionem, et avaritiam, cum velint maio-

ri potestate. fūngi. Hoc ipsum paullo ante
idem Zonaras latius explicauerat. avaritiam
esse, quod plus habere appeterent, ambitio-
nem, quod elationem, et gloriam cuperent
ob maiorem urbem. ὡς ἐκ τῶν περιειρη-
θῆναι τῶν ὑποφίαν τῆς πλεονεξίας καὶ τῆς
φιλοσοφίας. Balsam. ut ex hoc, inquit, (su-
picio creetur avaritiā, atq. ambitionis. Si
omnibus placet, huiusmodi perniciēs se-
uius, et austerius vindicetur; ut nec laicam
communione habeat, qui talis est. concil.
priori editione. et Burch. pro habeat, in veteri
Burch. est, accipiat, alias habeat. Si ergo om-
nibus placet huiusmodi perniciēs, austerius
vindicetur, nec laicā communione habeat,
qui talis est. Dionys. seuerius, et austerius iu-
dicetur. Iuo, cetera, ut prior. Si omnibus hoc
placet, ut huiusmodi perniciēs seuius, et
austerius vindicetur, ita ut nec laicam etc. ut
prior. Rom. εἰ πάντι τοίνυν τῶν ἀρεσκῶν, ὡς
εἰ τῶν τοιαύτων σκαίοντα αὐστηρότερον ἐκ-
δικηθῆναι. ἄξιμα γὰρ μὴ δὲ λαϊκῶν ἔχειν
τὸς τοῖστος χρῆναι κοινωνίαν. Tilius. Si igitur
omnibus hoc placet de talibus euitare,
seuerius vindicari, existimo nec laicorum
oportere tales habere communionem. Ve-
ron. ὁρισαν τὸ τοῖστον μὴ δὲ λαϊκῶν κοινο-
νίαν ἔχειν. ἄλλὰ σὺ τῶ καθαιρέσθαι καὶ ἀ-
φορισμῶν ἔσται. Aristen. Decreuerunt, in-
quit, hunc ne laicam quidem habere com-
munionem. sed una cum depositione ex-
tra communionem esse. Postea quam, in-
quit Zonaras, hanc sententiam in concil-
lio dixerat Hosius, rogauit Episcopos, εἰ πᾶ-
σιν ἀρεσκῆ αὐστηρότερον ἐκδικηθῆναι τῶν
τοιαύτων κακίαν. εἴτα καὶ τὸ ἐπιτίμιον ἐπι-
ταξεν ἐπ' αὐτῶν. ὅτι ἐπὶ τῆν χερὶ τῶν τῶν
πιστῶν ὁμνηγύριως. ὡς μὴ δὲ ὡς λαϊκῶν ἔχειν
τῶν τῶν μετὰ τῶν πιστῶν κοινωνίαν. hoc est. An
omnibus placet asperius hoc crimen vindi-
cari. mox addidit poenam, ut is a commu-
nionē fidelium excideret: ita ut ne laica
quidem cum ceteris Christianis commu-
nionē uteretur. τοίνυν καὶ ἡρώτησε τῶν σίμο-
νον. εἰ πάντι ἀρεσκῆ αὐστηρότερον ἐκδικηθῆ-
ναι τοιαύτων τολμῶν, ἀκλονότι μὴ μόνον κα-
θαίρεσθαι τὸν τοῖστό π ποιήσαντα, ἀλλ' ἐκ-
πί-

πίπην καὶ τῆς τῶν πιστῶν ὁμνηγύριως, καὶ μὴ
δὲ ὡς λαϊκῶν κοινωνίαν μετ' αὐτῶν. Balsamon.
Denique etiam synodum interrogauit. pla-
ceret ne omnibus asperius hanc audaciam
vindicare. scilicet, ut non solum deponere-
tur, qui id egerit, sed ut excideretur ex fidelium
coetu, et ne ut laicus quidem cum alijs commu-
nicaret.
Postremo additur in Latinis libris. Responderunt
uniuersi. Placet sic prior editio concil. Burch. Iuo,
et Rom. Vniuersi dixerunt. Placet. sic Dionys,
omnes Epi dixerunt. Placet. Verō, πρὸς ὅ οἱ τῆς
συνόδου ἀπεκρίναντο, ὅτι πᾶσιν ἀρεσκῆ. Zona-
ras. Cui synodus respondit, omnibus placere. sic
etiam Balsamon. Hæc Græca verba in Tiliiana
editione desiderantur. et in ueteri libro, supra,
nō εἰ πάντι, sed sine εἰ, εἰ πάντι, quasi ab omnibus.
illa dicta sint. quod cum Aristeni verbis consen-
tire videtur, alijs repugnare. Ad extremum Bal-
sam. obicit. Nicæa constitutum cap. 15. non esse
deponendum, sed restituendum eum Epm. ad-
dit sextæ synodi cap. 20. sed aliud esse ait vaga-
ri, aut in aliena dioecesi quid agere, aliud muta-
re sedem, additq. cap. 13. Antiochenum. quod
est apud Grat. 9. q. 2. cap. 6. et Burch. lib. 1. cap.
108. Iuo. parte 5. cap. 210. decreti, Martin. Bra-
char. cap. 7. est autem d. c. 15. Nicæn. apud Grat.
7. q. 1. c. 19. apud Burch. li. 2. cap. 97. Iuo. parte 6.
c. 174. Triburien. synod. c. 28. Postremo addit
Bals. non quia vetatur Eps ex parua urbe in
magnam migrare, licere ex magnis in minores
transferri. eadem enim est de omnibus constitu-
tio.
Cap. 2. ex gestis Romanor. Pontificum. Leo III. natio-
ne Romanus) tam in prima hac collectione, quā
in Gregoriana, in omnibus libris hæc verba præ-
postere scripta sunt. neq. Ant. Continus, qui ad-
didit hoc loco a Raimudo prætermissa, feliciter
hæc edidit. nos tantum asterisci notā addi per-
missimus, ut attente hæc legerentur a nobis im-
mutata. pro Leo III. in Gregorianis est Leo IIII?
quod malo. neq. verum est, quod Cont. in marg.
adscript, in omnibus veteribus esse ita. habeo e-
nim Gregorianū vetus volumē, in quo est, Leo
quartus. historici autem hæc cōfirmāt, qui mor-
tē Leonis tertij fuisse scripserunt an. Christi DC
CC XVI. quo tēpore neq. Lotharius Imperator
esse potuit, neq. Ludouicus, quorū nomina hic
referuntur.
Lodouici) Ludouici, Cont. aptius. quidam HLo-
dovicum scribunt, contemptis grammaticorū
serulis.

In hac synodo) In (qua) synodo, Cōt. In synodo,
Raim.
Marcelli) Marci, unus ex veter. Gregor. alij, ut
editum est.
instituta) statuta, idem vetus Gregor. solus.
Cap. 3. ex concilio Lateran. sic Raim. et Cont. adde
cap. 13. ex concil. quod est cap. 12. apud Gul. Neu-
brigen. in historia Anglica. intelligendum autē
est Lateran. sub Alex. iij. quotiens aliud non
dicitur.
et diuersas dignitates) sic etiam Gul. et refertur ab
Innocen. 3. cap. 2. de institutionib. in tertia colle-
ctione. vox et in Gregorianis desideratur, et in
concilio generali sub eod. Innocēto cap. 29. ex
quo est sub tit. de præben. cap. 28. in Gregor. di-
gnitates, concil. alijs omisiss. et dignitates diuer-
sas, unus Tarr.
et plures) sic omnes præter concil. gener. in quo
est, vel plures, non male.
sacrorum) sanctorum, Gul. solus.
accipere nituntur) adquire nituntur, Barcin. ni-
tuntur adquire, concil. et Gul. et coll. 3. nitun-
tur accipere, Raim. et Cont.
ut cum unum) sic etiam coll. 3. et Raim. ita ut cū
unum, concil. et Gul.
implere) adimplere, unus Tarr.
cum igitur vel ecclesia) sic etiā Gul. et vetus Greg.
Cum ergo vel ecclesia, coll. 3. Cum igitur ec-
clesia, concil. et Cont. et alij. vel. in duob. Tarr.
non fuit. in altero, vel ecclesia, desiderabatur.
ministerium) beneficium unus Tarr.
committi debuerit) debuerint, vetus Tarr. alicui
committi debuerit, alter Tarr.
scripsit) sic coll. 3. et Gregor. se ipsum, concil.
et Gul. et unus ex veter. Gregor. se, cap. 4. huius
tit.
actum fuerit) sic etiam Gul. et Raim. fuerit actū,
concil. factum fuerit, coll. 3.
recepit) sic omnes præter Barcin. in quo est, re-
cepit.
acceperit) accepit, ceteri præter Barcin. recepe-
rit, Gul. et unus ex veter. Gregor.
Cap. 4. Alex. iij. Eboracen. Archiepo) sic etiam
Raim. et Cont. R. Eboracen. Archiepo, in con-
cil. parte 15. cap. 1. tit. de iure patronatus, et cleri-
corum institutionib.
pars. c. In emi.) P. c. In emineti. Cont. hæc Raim.
omisit, et concil. integra clausula quaerenda su-
pra de appell. cap. 40. in hac collectione.
ex parte sua) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt
in concil.
Lateranen.) sic etiam Raim. Laterano, con-
cil.

fit institutum) sic statutum, cōcil. et vetus Greg. statutum in lit. Cont. et alij.

que residere) sic etiam in d. cōcil. Later. c. 13. ut diximus cap. 3. et apud Raim. et Cōt. quæ resideat, d. c. l. partis 15.

nonnulli) sic etiam Raim. nonnulli autem, cōcil. se posse residere affirmant) sic etiā cōcil. hoc se posse affirmant, Raim. et Cont.

et curam habere &c.) hęc omittūt Raim. et Cōt. sunt in cōcil.

vel ecclesiastici) et pro vel cōcil. quod non æque placet.

id tamen efficere) sic etiam in cōcil. sed efficere, Raim. et Cont.

Ideo consulere voluisti etc.) et ideo, unus Tarr. Recte Cont. addidit a Raim. prætermittit. Ideo cōsulere nos voluisti, cōcil. Ideo nos consulere voluisti, Cont.

presentatos) sic etiam Cont. hęc vox in cōcil. desideratur.

vel institutos) et pro vel unus Tarr. sub. ap. ob.) sine appellatione, cōcil. appe. sub. Cont.

Tua igitur) sic etiam Cont. Tuæ itaque, cōcil. quod cum verba) sic etiam cōcil. et Cont. Cum igitur verba, Raim.

non admittit) sic etiam vetus Greg. non debet admitti, Cont. et alij. hęc non sunt in cōcil.

et admitti, si instituti fuerint) et admitti, Raim. et Cont. alij omittit, at in cōcil. omnia desideratur. et si fuerint admitti, et instituti, unus Tarr.

secure poterunt) licite poterunt, cōcil. et Barcin. poterunt Raim. et Cont. altera voce omittit.

prælatorum suorum) sic etiam Raim. vox suorum in cōcil. non est.

vel pro alijs honestis causis) uel alijs causis honestis, unus Tarr.

ap. diffu.) appellationis diffugium, duo Tarr.

contra ius, et intensionem decreti) contra decreti, intensionem, cōcil. contra huiusmodi intensionem decreti, Raim. et Cont. contra intensionem decreti, unus Tarr.

Post verba huius capituli est in cōcil. Quia autem consulis, si clericus etc. ut infra sub tit. de iure patronatus cap. 7.

TIT. V. DE PRAEBENDIS.

Cap. 1. pars. c. Decretis) sic cap. 2. de cohab. cleric. in hac collect. hęc omittunt Raim. et Cont. Integra clausula, et ipsum Pictaviens. cōcil. quæ sita egent, siue de populo) de, Raim. omittit. est tamen in uno ex veter. Gregor.

Cap. 2. In corpore canonum p. u. ex nouellis) sic tres

Tarr. In corpore canonum Raim. ex cōstitutio nib. nouellis, Cont. in marg. p. 11. pro p. u. est in Romano quōdam libro. forte parte v. siue parte secunda. Alibi docuimus hęc esse Iuliani antecessoris Constantinop. verba Nouella tertia capite secundo Iuliani Imp.

Non liceat ulli Epō clericos ordinare) Non liceat Epō ulli quidem clericos destinare, vel creare. Barcin. ordinare clericos, Raim. et Cont. cetera ut edita sunt. Nulli liceat Epō etc. unus Tarr. clericos quidem destinare, vel creare, id est ordinare, alter Tarr. antiquior, in quo duo ultima verba olim nō erant. Nec liceat ulli clericos quidem destinare, vel creare. Iulian. uox ulli in quibusd. Iuliani libris desideratur. ἄλλοις κληρικοῖς οὐκ ἐπιτρέψεται πνευματικῶν γενέσθαι καὶ ποιῆσαι, ὡς ἂν ἴδῃται ὁ ἁγιοπνευματικὸς μὲν. Iulian. Neq. enim, inquit, illud patimur omnino fieri, quod aiunt, ut liceat quidem ordinare.

et nullas eis alimonias prestare) sic etiā Raim. nullas autem eis etc. Barcin. et unus Tarr. et Iulian. ἄλλοις ἐπιτρέψεται τροφὰς. Iulian. alimenta vero non præbere. alimonias eis, alter Tarr.

sed horum alterum eligat) duorum pro horum Iulian. Barcin. et duo Tarr. et Raim. uox eligat in Barcin. desideratur. Græca verba non habemus his paria. a sententia tamen Iulianus non discedit. sed faciat duorum alterum, unus Tarr.

vel non) sic Iulian. ut non, vetus Gregor. vel non, Cont. et alij.

det eis) sic etiam Iulian. det illis, Raim. et Cont.

Cap. 3. Gregorius Anhemio subdiacono) sic etiam Raim. et Cont. et Grat. siue Palea Gratiani discipulus 17. q. 4. c. 2. et in registro B. Gregor. lib. 11. epist. 29. siue 31. cap. 31. indict. 6. sed in veteri registro cap. 33. post ead. verba additur Campaniæ, ex quo capite sumitur cap. 2. dist. 84. et in ipsa epistola mentio fit Campaniæ Epōrum, sic etiam in eodē registro veteri inscribitur epist. 27. siue 29. cap. 29. eiusd. lib. et apud Grat. cap. 1. eiusd. dist. 84. ut editū est, Ansel. Lucen. lib. 5. cap. 38. Addi autē debuit, Pars cap. Peruenit ad nos. Integra clausula hęc est, Peruenit ad nos Benenatum quondam Messenatem Epōm pro construendo illic castro solidos accepisse. et quia pars eorum solidorum apud eum dicitur remansisse, etc. uox Messenatem mihi suspecta est. forte a Miseno Misenatem scribendum.

ut proprijs cuiusquam &c.) sic etiā registr. et Ansel. et Grat. cuiusque pro cuiusquā, unus Tarr. ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, proprijs cuiusquā usib. applicetur, Raim. et Cont. mutationis causam nullam video.

Ex supra-

Ex superscriptis registri verbis apparet nihil Gregorij litteras ad hunc titulum pertinere, sed quæ decerpta sunt, potuerūt sub tit. de regulis iuris collocari. in vno veteri Grat. libro est, dino scitur, pro agnoscitur.

Cap. 4. De cetero, quia dignum est &c.) De cetero, et infra, Raim. et Contius.

canonicis tuis) uox tuis a Raim. et Contio est omittit.

consueuerunt) sic etiam Raim. et Cont. consueuerunt, Barcin.

Cap. 5. ex cōcil. Lateranen.) Alex. iij. in cōcil. Lateran. Raim. addit Contius capite quinto. quæ ex libris cōcil. confirmantur.

ordinauit) ordinauerit, cōcil. et Raim. et unus Tarr.

et conuenientia) sibi pro ei unus ex veter. Greg. militiæ clericalis) sic etiam Raim. et Cont. militiæ clericali, cōcil. et Barcin.

nisi talis forte, qui ordinatur, extiterit) nisi forte talis, etc. cōcil. nisi talis ordinatus, Raim. et Cōt. alij omittit.

qui de sua, vel paterna hereditate) sic etiam in cōcil. uox qui non est in veterib. Gregor. de sua paterna hereditate, (vel alia honestatis causa) Cont. non recte, ex ueteri quōdam Later. cōcil. de sua paterna hereditate, alij non sine mendo. honesta pro honestatis, scribi debuit apud Cont.

Cap. 6. ex eodem) Idem in eodem, Raim. cap. 13. addit Cont. ego 14. ex cōcil. pars capitis 12. quod in concilijs est 13. Gul. Neubrigen.

Quia in tantum iam quorundam) sic etiam cōcil. Et quia etc. Gul. Quia iam ita quorundam, Barcin. Quia in tantum quorundam, Raim. et Cont.

sed vj. aut plures ecclesias) sic etiam in cōcil. uox ecclesias a Gul. est omittit. sed plures ecclesias, Raim. et Cont. sed sex, unus Tarr.

cum nec duab.) sic etiam Gul. et Raim. et Cont. uox cum in cōcil. desideratur, et in uno Tarr. et per) uox per in uno Tarr. non est.

hec emendari) hoc pro hęc Gul. et Raim. et duo Tarr. carissimos emendari, cōcil.

de multitudine) sic etiam cōcil. et Gul. et veteres Gregor. præbendar. addunt Cont. et alij.

uagationis) sic cōcil. et Gul. euagationis, Raim. et Cont. uagationis, olim vetus Tarr. uox uagationem.

et certum) sic etiam cōcil. et Gul. certumq. Raim.

qui ecclesijs deseruire ualeant) sic etiam Raim. et Cōt. qui in ecclesijs etc. Gul. qui ecclesijs digne ualeant deseruire, cōcil.

indigentiam subleuari) sic etiam Gul. et veteres

Gregor. indigentiam uolumus subleuari, Cont. et alij. uolumus ecclesiasticis beneficijs indigentiam subleuari, cōcil. non sine mendo. uolumus indigentiam subleuari, vetus Tarr. in quo uerbum uolumus olim non erat. subleuari olim, in altero Tarr. mox subleuare.

Poss huius capituli uerba est in cōcil. Præterea quia in tantum etc. ut sub tit. de iure patronatus cap. 5. in hac collectione.

Cap. 7. Idem Eboracen. Archiepō) Alex. iij. pro Idem in cōcil. c. 1. parte 30. ut. Vni plura beneficia ecclesiastica non committenda; nec unum inter plures diuidendum: et de in beneficio sibi assignato non residentibus.

de Bedesford.) de Bedes, Barcin. de Bedis, cōcil. de Bedesford, uetus Tarr. de Bedesford, alter.

Beuianensis) Beuerlacentis, Barcin. Beuianensis, cōcil. Benerlamentsis, olim uetus Tarr. postea Benlamentsis. Benlamentsis, alter Tarr.

quia tamen) Quia uero, Barcin. et cōcil. quod tamen, uetus Tarr. quia tamen, olim.

prædictæ ecclesie) præscriptæ ecclesie, cōcil. requirere) inquirere, cōcil. non optime habere Barcin. non male.

f. r. per. A. s. pr. m. qua.) fraternitati tuæ, etc. quatenus, cōcil.

commoneas) sic etiam in cōcil. commoneas, Barcin.

nulla ratione) hęc in Barcin. non sunt. sunt in cōcil.

audeat) sic etiam in cōcil. non audeat, Barcin. per medietatem anni) unius anni, cōcil.

Cap. 8. Idem) sic etiam Raim. et Cont. Idem Lōdon. Epō, d. parte 30. cap. 2. Lundenf. prior editio cōcil.

Cum teneamur ex debito etc.) Recte Contius addidit a Raim. omittit, quæ sunt etiam in cōcil.

ecclesiarum prælati) sic etiam Cont. ecclesiasticis prælati, cōcil.

et interdum) sic etiam in cōcil. et, in Barcin. et apud Cont. desideratur.

qui aliud) qui aliquod, in cōcil. qui aliud, Cont. uerum etiam) dum etiam, cōcil. uerum Cont. altera uoce omittit.

aliud beneficium) sic etiam Cont. aliquod pro aliud cōcil.

si preces, et mandatum) sic etiam cōcil. Vnde si preces, etc. Barcin. Si mandatum, Raim. et Cōt. pro aliquo recepisti) recepisti pro aliquo, cōcil. tu per prouisione recepisti, uetus Greg. olim, mox super prouisione alicuius recepisti, pro alicuius prouisione recepisti, Cont. et alij.

uel aliquando recipies) hęc omittunt Raim. et Cont. (unt in cōcil).

habeat, de quo ualeat) sic etiam Raim. habet, de

quo valet, Cont. et alij. habeat, de quo valeant, duo Tarr.

de alio beneficio quod habeat) habet, concil. et duo Tarr. de hoc, Raim. et Cont. alijs omiffis.

aut si non potest sine scandalo ei prouideri) prouidere, Barcin. et duo Tarr. aut si non potes ei sine scandalo prouidere, veteres Gregor. aut si nunc potes ei sine scandalo prouidere, concil. ut editum est, Cont. et alij. potes pro potest unus Tarr. (sustinemus) sic etiam in concil. et in uno ex veter. Gregor. sustinemus, Raim. et Cont. et unus Tarr.

preces, et mandatum) sic etiam concil. mandatum, Raim. alijs omiffis. veteres Pontifices prius precibus utebantur, quam mandatis.

Cap. 9. Referente nobis I. presbytero latore presentium) Deficiente I. Nob. presbytero latore presentium, d. parte 30. c. 3. non recte. Referente I. presbytero, Raim. et Cont.

Archidiaconus tuus) sic etiam in concil. tuus, veteres Gregor. tuus, Cont. et alij.

altera illarum spoliauerit) spoliavit concil. et duo Tarr. altera spoliavit, Raim.

et eam) vox eam a Raim. est omiffa. est in concil. G. nomine) N. pro G. concil. S. Cont. ut editum est, Raim. Walterus postea appellatur, forte Gualterus scribendum, G. canonice, Barcin.

assignauit) sic etiam concil. eandem, addit Raim. grauari) grauatam, vetus Tarr. praegrauari, alter Tarr.

ad fratrem nostrum Karissimum) ad venerabilem fratrem nostrum, concil. ad metropolitanum videlicet, Raim. et Cont. vox Kariss. in Barcin non est.

Rem. Archiepm) sic etiam vetus Greg. Remen. Archiepm, Cont. et alij. Treueren. Archiepm, concil. et in marg. Rhemen.

Cumq. idem I.) sic etiam in concil. Cu, vetus Greg. alijs omiffis. Cumq. Cont. et alij.

eiisdem) ipsius, unus ex veter. Gregor.

in praescripta ecclesia) in scriptam ecclesiam, Barcin. in praedicta ecclesia, Raim. et Cont. in praescriptam ecclesiam, concil. et unus Tarr. aptius.

restitutus) constitutus, unus Tarr.

memoratus G. ad nostram audientiam appellauit) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

postea vero praefatus Archidiaconus) postea vero praedictus Archieps, concil. praefatus Archid. Raim. alijs omiffis.

eo quod) sic etiam concil. et veteres Gregor. pro eo quod, Cont. et alij.

ut alteram &c.) hanc usq. ad uerbum venire omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

nos autem) sic etiam in concil. ipsum, addit Raim. ipsum Io. unus ex veter. Greg.

ut dignis atum) ut pro aut concil. aut alij omnes.

facientes absolui) sic etiam Raim. et Cot. facientes eum absolui, concil.

eundem ad te duximus remittendum) eundem duximus tibi remittendum, concil. omnia Raim. et Cont. omiserunt.

Quo circa mandamus) sic etiam in concil. tibi mandamus, Raim. alijs omiffis.

partib. ante &c.) hanc usq. ad illa praescripto I. mittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

una de praefatis ecclesijs) praescriptis pro praefatis concil. de praedictis ecclesijs una, Raim.

quam voluerit) sic etiam concil. et veteres Greg. quam maluerit, Cont. et alij.

cum pertinentijs suis) omiffa sunt hanc a Raim. et Contio. sunt in concil.

relicta) retenta, Barcin. relicta, concil. et Raim.

Waltero) G. concil. et Raim. S. Cot. in marg. ego Gualtero, et Waltero scribi posse existimo.

no habeat) non habet, concil. et Raim. et unus Tarr. si uero aliam habet ecclesiam) sic etiam in concil. alioquin, Raim. et Cont. habeat pro habet, unus Tarr.

ipsam alteri) sic etiam Raim. et Cont. vox ipsam in concil. desideratur.

Cap. 10. Idem in concilio Turonensi) sic etiam Raim. et Cont. et in concil. in posteriori edit. d. parte 30. c. 4. Taronen. Epi. prior editio mendose. addo ego editis cap. 1. ex veteri Pontificali, sed in historia Anglica Gullielmi Neubrigen. lib. 2. cap. 14. est hoc caput 4. est autem id concilium habitum ab Alex. 3. an. 1163. quarto Kal. Iun. in octauis Pentecostes indict. 10. Pontificatus an. 4.

Maioribus ecclesia beneficijs) sic etiam Pontif. et Gul. et Raim. in ecclesia pro ecclesiae concil.

permanentibus) sic etiam concil. manentibus, Pontif. Gul. et Raim.

nimis videtur) sic omnes praeter Gul. nimis esse videtur, Gul. aptius.

si minores clericorum) ut pro si Barcin. ut si, vet. Tarr. olim, mox si, deletum est. ut minorum clericorum, Pontif. et concil. et Raim. ut iuniorum clericorum, Gul. ut minores clericor. prior concil. editio. minorum in marg.

patiantur sectionem) sic etiam concil. et Raim. recipiant sectionem, Gul. sectiones Pontif. scilicet, unus ex veterib. Gregor.

ut sicut) ut, in priore concil. edit. non est.

in maximis) in magnis, Barcin. et duo Tarr. et ceteri omnes.

firmam ecclesia habeat unitatem) sic etiam veteres Gregor. firmatam pro firmam Cont. et alij. firmam habeat ecclesia unitatem, Gul. habeant ecclesiae, Pontif. ecclesia firmam habet unitatem, concil.

aut dignis atum) ut pro aut concil. aut alij omnes.

ut

ut dignitatis, prior concil. editio non recte. ac dignitatum, unus ex veter. Gregor.

Cap. 11. Relatum est auribus nostris &c.) Recte Cot. addidit a Raim. omiffa.

magister la.) L. Cont. pro Ia. choro, capitulo) choro, et capitulo, Cont.

et alijs) locis addit Cont. aptius, et locis alijs, vetus Tarr. sed olim vox locis in eodem non erat.

assignare) assignari, Cont.

uacasse dicantur) dicantur, unus Tarr.

& omnimodis consentaneum rationi) hanc omittunt Raim. et Cont. et modis omnibus, etc. Barcin.

postquam canonicus) postquam magister I. in ecclesia tua canonicus, Raim. et Cont.

habuerit) habuit, Raim. et unus Tarr.

in ecclesia tua) ipsa pro tua Raim. et Cont. ut debeat) uox ut in duob. Tarr. desideratur.

praesertim &c.) hanc usq. ad illa, m. qua. omiffa sunt a Raim. et Cont.

& discretus) hanc in Barcin. desiderantur.

idem la.) idem I. Raim. et Cont.

est canonicus) sit canonicus, vetus Greg. est canonicus, Cont. et alij. ut editum est, alter minus vetus Gregor.

capitulo, & in alijs) sic etiam vetus Gregor. et capitulo, et alijs, Cont. et alij. vox in omittitur in duob. Tarr.

de antiquis in ecclesia ipsa) hanc omittunt Raim. et Cont.

nunc uacat) vox nunc in uno Tarr. non est.

primo) primum, unus Tarr.

omni oc. et contra. cessante) hanc etiam ab eisdem sunt omiffa. occasione pro oc. unus Tarr.

ita quod &c.) hanc usq. ad illa, quia non est, ab eisd. omittuntur.

scribere tibi) vox tibi non est in uno Tarr.

Cap. 12. Eboracen. Archiepo) ecclesiae pro Archiepo, in concil. parte 13. cap. 1. dioecesis, Raim. et Cont. Archiep. unus Tarr. non male.

ij debent radicem &c.) Recte Cont. addidit a Raim. omiffa, quae sunt etiam in concil. excepta voce ij, et voce studiosius.

elegerint) elegerunt, concil. et Cont.

militare) sic etiam in concil. ministrare, Cont.

Intelleximus autem) vox autem omittitur a Raim. et Contio. est in concil.

antiquos) sic etiam Raim. aliquos, in concil.

quos nulli ante tempora &c.) quos nonnulli clerici ecclesiarum ipsarum olim habuisse noscuntur, Raim. et Cont. vox olim in veteri Greg. aliquando desiderabatur. quos in illis ante tempora etc. concil. aptius. vox nulli mendosa est. nonnulli, scribi potest, aut in illis. Alano placet nonnulli, quod etiam est in uno Tarr. nulli est in alijs duob. et apud Alan.

R. Eboracen.) R. in concil. non est.

A. S. L.) Apostolicae sedis Legati, concil. apertus. sic autem et Cantuarien. et Eboracen. appellari solent in his libris.

& etiam) vox et in concil. non est, quod malo, habuerunt) habuerint, vetus Tarr.

Unde quoniam hoc &c.) Hanc etiam Cont. addidit a Raim. praeterita. exstant etiam in concilij.

procedit) sic etiam Cont. processit, concil.

euicare) deuitare, concil. euicare, Cont.

uestra f. per A. f. pr. m. qua.) fraternitati uestrae etc. quatenus. concil. d. u. p. a. f. pra. (Ideoq.) mandamus, quatenus. Cot. Ideoq. mand. quat. Raim.

Ideoq. in uno ex veter. Greg. non est.

indebite sine) indebite, et sine, concil. sine, Raim. et Cont. alijs omiffis.

uel consilio praefati Archiepi) et auxilio praedicti Archiepi, concil. Archiepi uestri, Raim. et Cot. cetera omittunt.

postquam ipse etc.) minuere, uel parochias diuidere praesumpsit, Raim. et Cont. ut editum est in concil.

habuerit) habuit, concil. et duo Tarr.

minuistis) in ministris, concil. non recte, pro Inminuistis, ut suspicor.

uel parochias) uel per parochias, concil.

eas ad) licentiam in concil. uox eas a Raim. est omiffa.

reuocetis) quae post hoc uerbum sunt in hac collectione, et in concil. omiserunt Raim. et Cont.

& rationabiles) et inde rationabiles, Barcin. et concil. et duo Tarr.

qui debent) qui debeant, unus Tarr.

integras eas) eis malo, ut in concil.

& illibatas) illibatasq. unus Tarr.

& in ecclesijs) in desideratur in concil. et in uno Tarr.

portiones) partitiones, in priori edit. concil. non recte.

quos nulli) quos in illis, concil. aptius, ut alibi. sed in trib. Tarr. ut editum est.

habuerant) habuerint, concil. habuerunt, unus Tarr.

aliquatenus) ullatenus, concil.

Cap. 13. et canonicis Insulanis) in Sulcan. parte 50. cap. 9. post concil. Lateran. ex lib. 1. registri. et capitulo Insul. Raim. et Cont. forte Insulanis, vel Insulanensibus. scribendum pro Insulanis. et can. Insul. unus Tarr.

est nobis) vox nobis in ueteri Greg. desideratur. alij habent.

cuidam sacerdoti) ecclesiasticam pro cuidam in concil. non recte. cuidam, Raim. et Cont.

communi uoluntate) sic etiam Raim. et Cot. communi consensu, et uoluntate, concil. auctoritate Epi. communi uoluntate, Barc. auct. tua, et communi,

muni voluntate, duo Tar. in altero tamē olim, ut editum est.

ita quidem) sic etiam in concil. vox quidem a Raim. et Contio est omilla.

debeat) sic etiam concil. et Raim. debet, Barcin.

qui ecclesiam) sic etiam concil. et pro qui Raim. et Cont.

tam communis) communi tam, concil. et unus Tarr. et Raim. apertius, tam a communi, Tarr. alter non recte. A tamen olim non erat.

consensu potest dimittere) sic etiam in concil. et in veteri olim Gregor. memorati consensu possit dimittere, postea scriptum est. ad sensu possit dimittere, Cont. et alij. consensu possit dimittere, alter minus vetus Greg.

nec cuiquam) sic etiam in concil. uel pro nec Raim. et Cont. nec quicquam, unus Tarr. obsecutus.

institutionem) sic etiam Raim. constitutionem, concil.

etiam confirmamus) sic etiam Raim. et Cont. confirmamus, concil. confirmamus Barcin. aliter a voce omilla.

ecclesia memorata) ecclesie, concil. altera voce omilla. utraq. a Raim. et Cont. est posita post verbum impendere.

fuerit impeditus) fuerit in veteri Gregor. desideratur; et in alijs.

obsequium) sic etiam Raim. et Cont. officium, concil.

frequentius) sic etiam Raim. frequentius concil.

nec liceat sibi hoc illi, *se &c.*) nec sibi liceat hoc, illi se etc. concil. nec liceat sibi hoc, alij. vel se &c. Barcin. nec sibi liceat hoc illi subtrahere. si

ut canit. ut utruptis, siue se ad aliam ecclesiam transferendo, Raim. et Cont.

cap. 4. item, *Vigorn. Ep. in concil. veteri*, *Greg. Vigorn. Archiepo.*, Cont. et alij. Vigornien. Ep. in concil. parte 39. cap. 1. apertius. Vigorn. veteri Tarr.

partis, *Atominimus*) sic etiam Cont. pars. c. Super eo, quod a nobis. supra de appell. concil. est autem id cap. 9. p. 10. et in hac etiam collectio cap. 10. de appellationib. cuius initium in concilio est, Super eo. sed in hac additur, pars c. Memimus. Integra clausula quarenda subtit. qui clerici, vel uouentes.

De monachis autem) sic in concil. vox autem a Raim. est omilla.

in tantum grauant) sic etiam in concil. grauant, Raim. et Cont. alijs omilla.

nec honestam sustentationem habere) hæc etiam ab eis. omittuntur. sunt in concil.

viam curam, *& prouidentiam habere*) hæc tene curam, et prouidentiam, concil. eam prouidentiam

habeas, Raim. et Cont.

ad presentationem) sic etiam Raim. recte, ad presumptionem, concil. ad presentiam, Barcin. mendose. *de beneficijs ecclesiasticis*) ecclesie, Barcin. et duo Tarr. et concil. de prouentib. ecclesie, Raim. et Cont.

coram te) sic etiam Raim. hæc in concil. non sunt. *possit persolvere*) sic etiam Raim. et Cont. solvere, concil. possint persolvere, unus Tarr.

atq. sufficientem) hæc neq. in concil. sunt, neq. in Gregor.

habere) possint habere, uetus Tarr.

illis autem sacerdotibus &c.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. Illis pro illis, in eis. est.

uel prædecessoribus tuis) uel a tuis prædecessoribus, concil.

Post uocem assignata est in concil. et in his ita promissum (forte prouisum) quod tibi de tua iustitia possint, sicut conuenit, respondere.

TIT. VI. DE CLERICO

agrotante, et debilitato) uel pro et Barcin. et Raim. aptius, et duo Tarr. debilitato, uel agrotante, unus Tarr.

CAP. 1. Gregorius ad Candidum Ep. de Vrbe ueteri) sic etiam lib. 2. epist. 5. registri B. Gregorij. Candido Ep. Vrbeuetano, Raim. de Vrbe ueteri, in marg. Cont. qui recte attulit fontem huius capitis ex registro, in Barcin. illa ultima tria uerba, de Vrbe ueteri, desiderantur, ut etiam apud Grat. 7. q. 1. c. 2. atq. vox Ep. de Libere uel, uetus Tarr. mendose.

Cum percussio corporalis, etc. et infra usq. quod absit, essentia respiciat.) Cum percussio corporalis, et infra, Raim. et Cont. persecutio pro percussio Barcin. non recte. Omnia uerba existat apud Grat. et in registro. CVM percussio corporalis, utrum pro purgatione, an pro uindicta contingat, Dei in hoc iudicium ignoratur: non debet a nobis ad di flagellatis afflictio; ne nos culpa, quod absit, offensa respiciat. Apud Grat. additur, immineret, post uocem corporalis; et post uerbum ignoratur, et ideo, sic etiam est in quinq. ueterib. Grat. libris.

absoluit pro absit est in trib. et ante uocem culpa additur id in duob. quæ non placent.

Et quia cum presentium) cum, in registro non est, neq. in Barcin. recte. neq. est in duob. Tarr.

calumniosus) scribendum Calumniosus, est enim nomine proprium. Im. calumniosus, unus Tar. olim.

percussione) sic etiam in regist. persecutione, Barcin.

idcirco fraternitatem tuam presentibus hortamur epistolis) sic etiam regist. Hortamur, uetus Gregor.

alijs omilla. F. t. hortamur, Cont. et alij.

quatenus nihil eum ad percipienda beneficia) vox beneficia neq. in registro est, neq. in duob. Tarr. neq. in Barcin. in quo vox eum itidem desideratur. quatenus latore presentium ad percipienda, Raim. et Côt. nisi pro nihil uetus Tarr. percipiendum, alter Tarr.

hec agrotudo debeat) sic etiam regist. ab ecclesia tua, agrotudo sua non debeat, Raim. et Cont. non ualeat, unus ex ueter. Gregor.

diuersis in ecclesia &c.) hæc usq. ad illa, si hoc fuerint, omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

sicut nobis) nosti, regist. et duo Tarr.

& si hoc fuerint) sic etiam in registro. si alij eius essent, Raim. et Cont.

de cetero nullus &c.) sic etiam in regist. forte non posset, qui militaret ecclesie, in ueteri, Raim. et Cont.

loci eius ordinem) vox loci a Raim. et Contio est omilla, est in registro.

quæcumq. ei) sic etiam Raim. quæcumq. ei, regist. de ipsa) ex ipsa, unus ex ueter. Raim. libris.

que ecclesia) tua, addit unus ex Raim. libris. *potest accedere*) non potest accedere, in uno Gregorij registro, quod nondum probaui.

diuini contemplatione iudicij) hæc Raim. et Côt. omittunt. et in quibusd. editis registris mendosa sunt. diuini olim, mox diuina, uetus Tarr.

agrotanti præbere non desinat) ne pro non, regist. edit. non uetus. præbeat agrotanti, Raim. et Cont.

Post uerba huius cap. est in registro. quatenus in huius rei administratione, ad eleemosynam

potius uidearis, quæ sunt consueta, exsoluendo conuertere. Ad id etiam potest. Data men.

Decem. Indict. x. Pont. an. ij.

Cap. 2. Eugenius Papa Iocell. Archiepo) Eugenius Papa primus Sarenli Ep. in concil. parte 26. cap. 15. Sarren. forte scribendum. Iocellino Archiep. Barcin. Iocellens. Archiepo, Cont. in marg.

Leo Papa, uetus Gregor. Eugenius, Côt. et alij, Aug. uetus Tarr. Eug. alter. Tocell. S. pro Iocell. unus Tarr.

abscessus esse) sic etiam in concil. esse, in Gregor. desideratur.

nec secure) non pro nec, concil. nec, Raim.

debitatem) tuam, addit uetus Tarr.

hoc fieri) sic etiam Raim. id pro hoc in concil. uerbum fieri olim in veteri Tarr. non erat.

Cap. 3. Lucius. iij.) sic etiam Raim. et Cont. adde Lancol. Ep. ut parte 37. c. 4.

part. c. Ad aures) p. f. ad aures. Cont. mendose.

Integra clausula quæ redâ sub tit. de rescriptis cap. 6. in hac collectione.

De rectoribus &c.) sic etiam Raim. et Cont. Su-

per eo uero, quod quæsiuisti de rectoribus, cõe, usq. adeo) sic etiam Raim. adeo, concil.

quod altario nulla possit ratione seruire) altari pro altario Barcin. et unus Tarr. et concil. deseruire, concil. pro seruire. quod altari seruire non possunt, Raim. et Cont.

illorum, qui) sic etiam in concil. ipsorum, qui, Barcin. eorum, qui, Raim.

hec tuam uolumus fraternitatem tenere) hoc pro hæc Barcin. et duo Tarr. et concil. hoc uolumus te tenere, Raim. et Cont. sic pro hoc, unus ex ueter. Gregor.

recipiant) recipiat, concil. et Raim. percipiat, unus ex ueter. Gregor. et in marg. alias percipiant.

TIT. VII. DE INSTITUTIONIB.

CAP. 1. personarum satis manifeste) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. parte 28. cap. 11. tit. de pactionib. licitus, et illicitus in reb. ecclesiasticis.

admodum et enorme &c.) hæc usq. ad illa, a multis, ab eis. sunt omilla. existant in concil.

in sanctorum) et pro etiam, concil. et duo Tarr.

quod uidelicet clerici) sic etiam in concil. vox uide licet a Raim. et Cont. est omilla.

caca cupiditate ducti ecclesias &c.) hæc etiam ab eis. omittuntur. sunt in concil.

sine assensu) sic etiam concil. et ueteres Greg. sine consensu, Cont. et alij.

uel officialium) sic in Anglia dicuntur, ut Alanus Angius notat, et post eum Tancredus. missus dicitur cap. 1. de frigidis.

possunt facere) facere possunt, concil. vox facere in Gregor. non est.

sollicito) hæc etiam vox a Raim. est omilla. est in concil.

a sanctorum patrum institutionibus est alienum) constitutionibus, pro institutionibus, concil. sanctorum patrum est institutionibus, alienum, ueteres Gregor. a patrum sanctor. etc. Cont. et alij.

commissa tibi sollicitudinis) tibi commissa sollicit, concil. tibi commisso sollicit. Barcin. tibi commisso, Raim. et Cont. alia uoce omilla.

tam in clericos illos, qui ecclesias, uel ecclesiasticas beneficia) et pro uel concil. ecclesia pro ecclesias unus. Tarr. tam in clericos, quam in alios, qui ecclesiam, uel ecclesiastica beneficia, Barcin. tam in illos, qui ecclesiastica beneficia, Rai. et Côt.

de cetero saliter occupata scienter detinent) taliter detinent, concil. alijs duob. uerbis omilla. uox de cetero a Raim. et Côtio est omilla, cetera, ut

edita

edita sunt. detinerunt autem prodatinē; unus Tarr. quam in ipsos, qui ecclesias etc.) hanc mēdose repetita sunt. (cūbi debuit, quam in ipsos, qui ecclesias, uel ecclesiastica beneficia taliter decetero occupare praesumpserint, sic in trib. Tarr. uox decetero in concil. non est. uel de cetero occupare praesumpserint, Barcin. alijs omittit. quā in eos, qui decetero occupare praesumpserint, Raim. et Cont.

sicut ex litteris tuis intelleximus) uox tuis in Barcin. non est. omnia sunt a Raim. et Cont. praeterita. ante hanc uerba est in concil. et, quod nondum placuit.

firmam, et ratam) ratam, et firmam, concil. ratā, Raim. alijs omittit.

et amq.) sic etiam concil. et ea, Raim. omnia si sic mutasset, non laboraremus.

per A. f.) praecipiendo, additur in concil. omnia Raim. et Cont. omiserunt.

singuli ustrum sententiam etc.) hęc usq. ad illa, clericos ipsos, ab eis. sunt omnia. ueltra pro uestrum, concil. et Barcin. quod non aequo placet. in suis Episcopis. ueltra pro suis, Barcin. in singulis Episcopis. tuis, concil.

eam contra.) uox eam in Barcin. desideratur, est in concil.

incurrunt) incurrunt, uel decetero incurrunt, concil. incurrunt Barcin. et Raim. ut editum est, unus ex ueter. Gregor.

nisi congruo satisfecerint) si congrue non satisfecerint, concil. nisi, Raim.

et a praesumptione sua omnino desiterint) hanc etiā omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

absoluere praesumptis) sic etiam concil. absoluere minime praesumptis. Raim. et Cont. sententia eadem est, quia negatio fuerat ab eis. prius omittit ante illa, clericos ipsos.

Cap. 2. London. Epō) London. Epō, prior concil. editio. London. posterior. London. Ar. Barcin. quod non placet.

quidam Archidiaconi) tui, additur in concil. tibi commissa) tibi pro tibi concil.

personas) et vicarios, additur in vno Tarr.

instituit in ecclesijs) in ecclesijs instituerunt, concil. et sic in ecclesijs) sic etiā in concil. et sic in eis, Barcin. aptius. hanc in uno Tarr. desiderantur.

uel earum) uel eorū, concil. quod nō eque placet. uel in earum, unus Tarr. plenius.

nunc alias personas) nunc personas alias, uetus Tarr. olim uox alias desiderabatur. et nunc alias personas, alter Tarr.

in irrium deducere) sic etiam in concil. reducere, Barcin.

quod contra) sic etiā in posteriore concil. editione. quia contra, prior editio. et in marg. quod. quæ

contra, unus Tarr.

atemptatur) sic etiā in concil. atemptant, Barcin. et uetus Tarr. atemptantur, alter Tarr. indulgendum) inungendum, concil.

instituerunt) instituerunt, Barcin. et concil. et uet. Tarr. instituire, alter Tarr.

auctoritate tua) uestra pro tua, in concil. nostra non male scribi potuit. sed nihil mutō.

proximo ministrare) ministrasse, concil. altera uoce omittit. proximo ministrasse, unus Tarr.

cum idem sit) cum id sit, concil. non male.

et taliter instituit) sic etiam in concil. ante hanc uerba est in Barcin. et tales institutiones. sed ea uerba non recipio.

Cap. 3. Non ponitur) sic in uno Tarr. sed falsum est. scribe, de officio Archidiacon. c. 4.

Cum satis sit absurdum etc.) Totidem fere uerbis supra sub tit. de officio Archidiaconi cap. 4. et in concil. d. parte 24. c. 2.

TIT. VIII. DE CONCES-

sione prebenda ecclesie non uacantis) uel ecclesie etc. uetus Tarr. et Barcin. et uetus Greg. et pro uel, Cont. et alijs. tria posteriora uerba in uno Tarr. non sunt.

Cap. 1. Gelasius Papa ad Romanos) sic etiam Raim. et Cont. Item Pelagius Papa, supra de aetate, et qualitate etc. cap. 2. ubi uide uarietates.

Cap. 2. ex concil. Lateranen.) c. 5. addit Cont. sed est cap. 8. in concil.

ministerium) mysteria, unus Tarr. quod nondum prætuli.

uel ecclesia) sic etiam concil. et Raim. uel, in Barcin. desideratur.

seu permittantur) scribendum est, seu promittantur, ut in concil. et in Gregorianis, et in duobus Tarr.

crediderit) sic etiā Raim. et Cōt. credidit, concil. ipsi etiam gentiliū legib.) in ipsis etc. Barcin. et uetus Tarr. id etiam in ipsis gentiliū legib. concil. id enim in ipsis etiā etc. alter Tarr. in ipsis etiā legib. gentiliū, Raim. et Cont.

inhibitum) prohibitum, concil. inhibitū, Raim.

turpe est) sic etiam Raim. et Cont. turpe nimis est, concil.

ut locum) si pro ut concil. Barcin. et Raim. et duo Tarr. sed in altero antiquiori, ut editum est, olim fuerat.

quam ipsi etiam gentiles homines condegnare curauerunt) curauerunt, unus Tarr. in quo uox etiā omittitur. damnare pro condegnare, Barcin. quā etiam damnare ipsi gentiles homines curauerunt, concil. quam et ipsi etiam gentiles condegnare

nare curarunt, uetus Gregor. uox et a Cont. et alijs omittitur. cetera, ut uetus. curauerunt, alter uetus Greg.

uel si etiam modo uacant) etiam si pro si etiam, concil. omnia Raim. et Cont. omittunt.

in suspensione) in suspensio, concil. et Raim. et uetus Tarr.

infra sex menses) post admonitionem, ut Hugo, et alij multi dixerunt, ut infra eo. quomam diuersitatem. sed Vincen. Ioan. G. Lauri et multi alij melius a tempore scientia. Tancr. pro G.

scribendam censeo, Gallen. ut infra c. 11. de decem. fuit autem is, qui collegit secundam Decretalium collectionem.

digne ministrare) digne administrare, concil. et Raim. et unus Tarr.

ad eum spectat) sic etiam Raim. et Cont. spectauerit, concil.

ordinatur) ordinatur, uetus Tarr. et alter Gregor. alij ordinatur, et concil.

permanet) sic etiam Raim. electio permanet, concil.

infra praescriptum) sic etiā Raim. praedictū, concil. et cum relig.) et, neq. in concil. est, neq. in Gregorianis. cum, in uno ueteri desideratur.

de ipsis) hanc in uet. Tarr. non sunt.

absq. illorum) ullor. unus ex ueter. Greg. utraq. uox desideratur in duob. Tarr.

disponere) sic unus solus Tarr. mēdose. disponat, Barcin. et concil. et duo Tarr. et Raim.

Quæ sequuntur, sunt aliena, et separanda.

Es qua honestatis etc.) Ante hanc uerba adde, Alex. iij. c. 3. ex concil. parte 13. c. 11. et ex Barcin. et duob. Tarr. in quib. est, Ea, non Et.

decorem) doctorem, concil. non recte.

resecanda) sunt resecanda, Tarr. uetus.

quia ecclesia) quia (cum) ecclesia, concil. non optime. cum ecclesia, uel quia ecclesia, nō displicet.

quæ pro quia, uetus Tarr. non recte, sed olim quia fuerat in eo scriptum.

conferri) sic olim uetus Tarr. mox conferre.

non debent) non debeat, concil.

ut si quas) si aliquas, uetus Tarr. ut omisso. ut si qua, alter Tarr. mēdose.

auctoritate nostra) uestra, concil. quod ratio Latini sermonis non patitur.

TIT. IX. DE IIS, QVAE

conceduntur ab Epō sine consensu clericorum) uel si unt, additur in Barcin. post uerbum conceduntur.

De his, quæ sunt a Prælati sine consensu capituli, uetus Gregor. a Prælato, Cont. et alij. uel sunt sine consilio clericorum, uetus Tarr.

uel sunt ab Epō sine consensu canonicorum, alter Tarr.

Cap. 1. ex concilio apud Valentiam) sic etiam Raim. et Cont. apud Valentias c. 50. Burchar. li. 3. c. 170. apud Valentias, Leo Papa. luo li. 2. tit. 10. c. 2. Panormia. ex concil. Carthagin. 4. c. 32. luo parte 3. c. 231. decreti. idq. confirmatur ex concil. editis. Leo Papa Episcopus Siciliae, Gratiā. 12. q. 2. c. 52. Leo Papa, Innoc. 3. c. 1. et 2. huius tituli in 3. collect.

Irrita erit Episcoporum donatio etc.) sic omnes praeter Grat. qui ita scribit. Irrita enim Episcoporum uenditio, et commutatio rei ecclesiasticae erit.

totidem uerbis Innoc. 3. et ante uocem uenditio, habet donatio.

uel uenditio) et uenditio, uetus Gregor. ceteri, ut editum est.

absq. collaudatione) sic Burch. et Iuo, et Raim. absq. conuentionia, concil. et Innoc. iij. absq. omnium conuentionia, Grat. sed in quinq. ueterib. libris uox omnium non est. absq. conuentionia, antiquior ceteris. habet. absq. collaudatione, unus Tarr.

Cap. 2. Norwicen.) Norwicen. uet. Tarr. Norg. alter.

Continebatur etc. et infra) etc. omittit Rai. et Cōt. Integra clausula exstat parte 47. c. 5. post concil. Lateran. Alex. 3. Continebatur in litteris a te nobis transmissis; quod cum super decima de Querche inter magistrum Hubertum, et magi-

strum N. de mandato nostro coram te uerteretur, cōstitit tibi, quod M. Abbatissa S. Mariz de Vuint, pro cominu ni voto, et unanimi consensu, conuentu assensum praestante, decimam ipsam praedicto H. concessit. Rad. Vuint et ton. Archidiaconus per clauē, et librū sibi exiit de inuestituram fecit. Magister uero N. proba-

uit coram te idoneis testibus, quod praefata Abbatissa praescriptam decimam sibi prius dederat, conuentu non contradicente, quam eā praefato Huberto dedisset; et quod a dioecetano Epō eius fuerit concessio confirmata. Vnde quia nos consulere uoluisti, cui concessio ini-

tendum sit: etc. Ante uerbum uerteretur, uox quaestio desideratur, ut suspicor.

decima ab Abbatissa) sic etiam Raim. hanc in concil. non sunt.

praefata Abbatissa) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

prius praedicto H. decimam suam) N. pro H. concil. aptius. decimā prius H. praedicto, Raim. et Cōt.

multum tempus) sic etiam in concil. multum temporis, Raim.

memorato H. dedit) Huberto pro H. concil. aptius. dedit eidem, Raim. et Cont. nō optime. B. pro H. unus Tarr. non male. Bernardus Papiensis curandi

sis errandi occasionem praebeuit Raimundo: to-
 tumque hoc caput in concilijs rectius est. In quib.
 post edita verba haec sunt, a Bernardo, et Rai-
 munde, praetermissa. (sic ut tibi eam datam fuisse
 constet.) *secunda concessio &c.* haec sunt in omnib. libris,
 sed in concilio aptius, cum superioribus conuen-
 guntur.
Cap. 3. Alex. 3. Vigor. Ep. Idem Vigor, Ep. Bar-
cin. et uetus Gregor. Vigori. Ep. Cōt. et alij.
Vigori. alter minus uetus Gregor. Vigor.
duo Tarr. *si bene meminimus tibi &c.* Recte Cont. addidit
 a Raim. praeterita, sed uocem tibi omisit.
indulserimus) indulsumus, Cont.
si lo.) li L. Cont.
de Osenia) de Osenia, Cōt. de Osenia, duo Tar-
de Braia) de Belbraia, Barcin. Deben. Cont. de
Bebaria, unus Tarr.
sibi reuocare) tibi remouere, Cont. quod non pla-
cet.
iam dictam dimittes) praedicta dimittens, Cōt.
non optime.
fuerat indultum) fuerat a nobis indultum, Barc.
et uetus Tarr. et Cont. plenius.
indulserimus) indulsumus, Cont.
prudenciam tuam mo. et hor.) prudenciam tamen
tuam monemus, et exhortamur, Cōt. apertius,
et unus Tarr. uox tamen est etiam in uet. Tarr.
si quoquo modo) si quomodo, Cont. si quo modo,
scribere debuis, uox si omisa est in uet. Tarr.
ferri potest) potes, Barcin. et Cōt. uoce fieri omis-
sa, fieri potest, uet. Tarr.
iam dictis) uox iam in uno Tarr. non est.
et quies) haec omittit Cont.
prudenciam) prudenciam, Cont. aptius, sed fer-
ri potest, quod edidimus.
scriptum tibi exinde indultum) uox tibi a Contio
est omisa, sine ulla noxa, indultum exinde, u-
nus Tarr.
si reclamāte) quā pro si, Raim. et Cont. aptius.
per eundem) uox eundem a Raim. et Contio est
omisa.
ipsam constat) uox ipsam ab eis d. omittitur.
ipsa constat, uetus Tarr. quod non placet.
factam fuisse) esse factam, unus ex ueter. Greg.
facta fuisse, uet. Tarr.
nisi idem capitulum concessionem ipsam) nisi eam,
Raim. et Cont. alijs omisiss. illam pro ipsam, ve-
tus Tarr.
habuisset) habuissent, ueteres Gregor. habuisset,
Cont. et alij.
Cap. 4. Idem Hierosolym. Patriarcha) Hierosolymita-
tanq. Patriarcha, in concil. parte 50. c. 18. et in
ueterib. Gregor. Hierosolym. Cont. medose. Hic

rosolymitanus unus Tarr. *plenius, sicut credimus) haec omittunt Raim. et*
Cont. sunt in concil.
ita quidem) uox quidem omisa est in concil.
et apud Raim. et Cont.
& fratres sui) sic etiam in concil. et illi, Raim. et
Cont.
probentur) comprobatur, concil. probatur, Raim.
comprobentur, duo Tarr.
consilio in ecclesia tua) in curia tua, prior concil.
editio, uoce consilio praetermissa non recte.
& honestati) uox et aliquando in uet. Tarr. non
fuit.
si quidem) sic etiam Raim. et Cont. autē, concil.
fratrum tuorum Abbatem) sic etiam in concil. et a-
puud Raim. fratrum tuorum (canonicorum S.
Sepulchri) Abbatem, Cont. sed ea uerba alio lo-
co scripta sunt. ego maluisse ea initio rescri-
pti adicere, atq. a scribere. qualiter tu, et fra-
tres tui (canonici sancti Sepulchri) unum cor-
pus sitis.
& Abbatissas, & alias) Abbatissas, et ceteras, cō-
cil. Abbatissas, et alias, ueteres Gregor. ut edi-
tum est, Cont. et alij.
& desinuis, non considerans &c.) ac pro et concil.
et desinuis, et infra, Raim. sed Contius recte ad-
didit quaedam a Raim. omisa.
nec attendens) neque pro nec, Cont. et attendēs,
concil. et unus Tarr.
statuta sacrorum canonum) SS. pro sacrorū Cont.
obscure, sacros canones, concil.
eum in huiusmodi &c.) haec omittit Cōt. usq. ad
illa, inde est, sunt autem in concil.
causis clericorum) causis et clericorum, concil. ea
sib. clericor. unus Tarr.
consilio inducaris) aptius in concil. et in Barcin.
et in uno Tarr. est, consilio uti dicaris, consilio
deducaris, uetus Tarr.
Inde est quod discretionis tuae) haec dux postreme
uoces, discretionis tuae, in concil. non sunt. Ideo
que id, Raim. et Cont. alijs omisiss.
ne Abbatem &c.) haec etiam omittunt Raim. et
Cont. sunt in concil.
Abbatissas) et Abbatissas, duo Tarr.
& assensu) et auxilio, uetus Tarr. quod nondū
probauit.
sancti Sepulchri) haec in concil. non sunt, Cont.
alio loco addidit.
contra prohibitionem) contra praecipuum, concil.
quod non aequē placet.
attemperare) uenire, concil. temptare, duo Tarr.
nos tales) sic etiam in concil. nos enim tales, Rai-
mund. et Cont.
et desinuisiones) haec in Barcin. desideratur, et in
uno ex ueter. Gregor.

si quas

si quas amodo feceris) haec omittunt Raim. et
Cont. sunt in concil.
aucloritate Apostolica cassamus etc.) carere decer-
nimus robore firmitatis, Raim. et Cont. ut edi-
tum est, duab. primis uocib. exceptis, in cōcil.
decreuimus pro decernimus, unus ex ueter.
Gregor.
Cap. 5. Idem eidem) sic etiam Raim. et Cont. uox
eidem in Barcin. desideratur. Idem eidem eodē
lib. d. parte 50. cap. 19. hoc est ex libro. 12. regi-
stri Alex. 3. sic enim est d. parte 50. c. 16.
Quanto maiori dignitate &c.) Recte Cont. addi-
dit a Raim. praetermissa, quae etiā sunt in cōcil.
qua omnia) quod pro qua, cōcil. Barcin. et unus
Tarr. et Cont. non male.
sine nota) sic etiā concil. et Cont. sine mora, Bar-
cin. quod non aequē placet.
unde mirati) sic etiā Cont. unde et mirati, cō cil.
sicut mirari me uiso poteramus) sic etiam Cont. si-
cut et merito inde mirari possumus, concil.
& confirmationib.) et in confirm. duo Tarr.
omissis canonicis &c.) multa in concil. desideran-
tur, quae recte Cōtius edidit, exceptis inter pun-
tionibus in illis uerbis (ecclesiae ipsius. Interdū
etc.) et in illis confirmationib. iuxta eorū etc.)
neque enim sunt ea uerba separanda, sed cōiun-
genda utriusque.
intra eorum consilium) ante haec uerba in Barcin.
scriptum est. omisiss ecclesiae tuae canonicis. nō
recte: fuerant enim haec antea scripta.
procedis) sic etiam Cont. et concil. nō procedis,
in marg. concil. ex alicuius docti uiri diuinitio-
nerum multa potius illic uerba desiderentur.
& in priuilegijs) uox et in uno Tarr. non est.
etiam, quod) sic etiam Cont. uox etiam in cōcil.
non est.
prorsus dedecet) prorsus non decet, Cont. non
decet, concil. uoce prorsus omisa, sed in priorē
cōcil. edit. decet, fuit; quod facilius in dedecet
mutari potest.
praesentes fuissent) sic etiam in concil. fuerint pro-
fuissent, Cont. Hoc ipsum Caesarem Dictatorē
fecisse Cicero in epistula. auctor est.
postponere) proponere, in priori cōcil. editione,
medose.
unum existere) unum corpus existerē, concil. et
Cont. plenius.
per A. s. pr.) pr. in concil. nō est, omnia a Raim.
et Contio sunt omisiss.
confirmationibus) sic etiam concil. et uetus Greg.
et confirmat. Cont. et alij.
eiusdem ecclesiae) sic etiam in concil. ecclesiae tuae,
Raim. et Cont.
uel sanioris) uel maioris, unus ex ueter. Greg.
negotia eadē) uox negotia in Gregorianis omittit-

titur, est in concil.
& quae statuta fuerint statuas) statuas, uet. Greg.
ut editum est, alter uetus codex. sunt, statuas,
Cont. et alij, ut quae statuenta fuerint, statuas,
concil.
et errata) et, in ueter. Greg. nō est. ceteri habēt.
dissipes, et euellas) euellas, concil. et Raim. et duo
Tar. uideatur autē hec ex Hieremie c. 1. sumpta,
ecce constitui te hodie super gentes, et super
regna; ut euellas, et destruas, et disperdas, et dis-
sipes, et edifices, et plantes. refert eadē Innoc.
3. sub tit. de maiestate, et obedientia, cap. 2. in
3. collect.
Nec absensum fratrum nomina inscribi aliquatenus
facias) aliquatenus scribi facias, cōcil. Absentū
quoq. nomina fratrum scribi non facias, uete-
res Greg. inscribi pro scribi in altero mutatū
est. Absentū quoq. fratrum nomina inscribi
non sinas, Cont. et alij.
non immerito) sic etiam concil. merito, Raim. et
Cont.
Nos enim &c.) haec omittunt Raim. et Cōt. sunt
in concil.
describentur) scribentur, concil.
decernimus) decreuimus, olim uetus Tarr.

TIT. X. DE HIS, QVAE

fiunt a maiori parte capituli.

Cap. un. ex concilio Lateranen.) cap. 16. ex cō-
cil. non cap. 11. ut Cont. edidit. ut editū est,
Raim.
sanioribus) sic etiam Raim. et Cōt. seniorib. cōcil.
et in uno ex ueter. Greg. quod elegātius dici-
tur.
est, et reprehensione dignissimum) sic etiam Raim.
et reprehensione est dignum, concil. non male.
per quasdam ecclesias) sic etiam Raim. quarundā
ecclesiarum, concil.
ordinationem multorum impediunt, &) haec Raim.
et Cont. omittunt. multotiens pro multorum,
concil. cetera, ut edita sunt.
ordinationem ecclesiarum) sic etiā ueteres Gre-
gor. et concil. ad ordinat. eccles. Cont. et alij.
non permittunt) sic etiam in concil. non permit-
tant, uetus Greg. ut editum est, Cont. et alij.
rationabiliter christum fuerit, & ostensum) sic etiā
Raim. et Cont. rationabile fuerit ostensum,
concilia. uel ostensum, unus ex ueter. Gre-
gorianis.
a maioris, & sanioris parte consilij) a maioris, uel
sanioris parte consilij, in concil. a maiori, et sa-
niori parte capituli, Raim. et Cont. consilij pro
capituli, unus Tarr. cetera, ut Raim.

ad seruandam ecclesiam) ad conferuandam ecclesiam suam, concil. et Raim. et uetus Tarr.
dicere esse) dicat, concil. et Raim. altera uoce omiffa.
non u. dicenda sunt iuramenta, sed potius perinria) sic etiam in concil. non enim iuramenta, sed potius perinria sunt dicenda, uetus Gregor. nec enim etc. ut uetus, Cont. et alij.
ecclesiasticam utilitatem) utilitatem ecclesiasticam, concil. et duo Tarr. et ueteres Gregor. utilitatem ecclesiae, Cont. et alij.
Instituta ueniunt) ueniunt instituta, duo Tarr. aptius, si illorum tempor. consuetudinem sequamur.
Siquis autem) sic etiam Raim. Si aliquis, concil. Siquis enim, unus ex ueter. Greg.
nec ratione iuuantur, nec sacris) sic etiam ueteres Greg. non pro nec Cont. et alij priori loco. ratione iuuantur, et sacris, concil. non sine mendisuspicione.
irrare) sic etiam Raim. et Cont. irritare, concil. donec condignam) donec dignam, Raim. donec congruam, concil.
a perceptione dominici corporis existat alienum) fit alienus ueteres Greg. a dominici corporis perceptione fiat alienus, concil. a perceptione fit dominici corporis alienus, Cont. et alij.